
A MUNKA
Kereszt az ország 
házának ormán.

Látni és érezni kellett a száz­
ezer fejet, a százezer lelket, amint 
végeláthatatlan sorokban betöl­
tötte Budapest egyik legnagyobb 
terét. Nem toll, de szív kell ah­
hoz, hogy valaki le tudja Írni száz­
ezer szívnek egybedobbanását, ma- 
gasbaszállását.

Egy egész ország zarándokolt 
az országház elé, hogy hitet tegyen 
a kereszténység örök igazságai mel­
lett. Egy ország százezres deputá- 
ciója tisztelgett Krisztus előtt, hogy 
a kétségbeesés küszöbén segítsé­
gért könyörögjön. Ebben a depu- 
tációban egyformán részt vett 
Szent István birodalmának minden 
lakója. Volt aki ott szorongott a 
szabadságtér embererdejében, volt 
aki csak a lelkét röppentette ide, 
de ott imádkozott, ott énekelt, ott 
könnyezett Árvaváraljától a Vas­
kapuig és Vereckétől Pozsonyig, 
Nagy-Magyarország egész keresz­
tény népe. Ott voltunk mi salgó­
tarjániak is.

Nemcsak a katolikusság kör­
menete volt ez, nemcsak az ezer­
éves magyar egyház vallási ünnepe 
színesedett a vasárnap alkonyi szür­
kületében, hanem egy ország ha­
talmas demonstrációját hirdették a 
meg-meglibbenö zászlódandárok. 
Demonstrációt hirdettek a keresz­
tény világnézet, a keresztény er­
kölcs, a keresztény Magyarország 
mellett.

A világnézetek harcában ez 
nemcsak katolikus lépés, de min­
den krisztusi alapon álló vallás kö­
vetőinek közös nagy kiállása: meg­
mutatni a tömeget, megmutatni az 
erőt két irányban. Az egyik az 
ellenségek felé. Akiknek mindig 
fájt és fájni fog az, hogy ezt az or­
szágot Krisztus szellemében kor­
mányozzák, hogy itt a materiális 
érdekeken felül erkölcsi igazságok 
érvényesüléséért is hozatnak tör­
vények, rendeletek. Hogy itt a 
templomok oltárai felé alázattal hajt 
fejet az állam legelső funkcionári­
usa is. Azok felé, akik annyiszor 
megpróbálták már és most is lesve 
lesik a próbálkozási időt, hogy itt 
az állami élet alapjául szolgáló 
krisztusi tanok helyébe az emberi 
ösztönök kívánságait helyezzék le. 
Azok felé, akik mindig a tömegek 
nevében próbálnak szónokolni, de 
e szónoklatokban csak a tömegek 
aljas szenvedélyeit tüzelik fel, a 
gyűlölet lángjait lobogtatják az el- 
vakitottak szemei előtt

Meg kellett mutatni ezek felé, 
hogy nemcsak a társadalmi osztá­
lyok egymás elleni harcának jel­
szava, de az egymás iránti szere- 
tete is százezres tömegeket tud 
megmozgatni, sorompóba állítani.

Vájjon nézték-e, látták-e azok, 
akiknek nem tetszett ez a látvány? 
A Népszava nem akar róla tudo­
mást venni. Nem akarja látni azt 
a tömeget, amilyent soha még a 
vörös lobogók meg nem mozdítot­

tak Magyarországon. Nem akarja 
látni, hogy a százezres Krisztus 
hódolók éppen abból a társadalmi 
osztályokból rekrutálódtak, ame­
lyeknek „felvilágosítását" legin­
kább tűzte ki célul, a munkásosz­
tályokból. A falusi földmives la­
kosság sok száz küldöttsége között 
a salgótarjániak előtt is annyira is­
mert bányászegyenruhák ezrei fe- 
ketélettek.

Lehet, hogy ott voltak az irigy 
és ellenséges szavuak is — de el­
bújva, meghúzódva, kicsinnyé 
válva, reszketve. Hiszen ez a száz­
ezres tömeg egy lehelettel végez- 
hetetett volna a konkolyhintőkkell

Szociális szellem.
A tőke mint állam az államban.

Egy óbudai harisnyagyár elbocsáj- 
totta 700 munkását, leállította gépeit, be­
szüntette az üzemet. Nem a rossz üzlet­
menet, a mostoha sors, vagy más kény­
szer vitte reá a gyártulajdonost, hogy 
munkásait kitegye az utcára. Sőt ellen­
kezőleg, ez a gyári vállalat tipikusan 
szerencsés konjukturát élvez. A kül­
földről a valutanehézségek miatt nem 
lehet harisnyát és egyéb készárut im­
portálni és a magas vámvédelem nagy 
hasznot biztosit a magyar gyárnak. Né­
hány év alatt hihetetlenül fellendült: nem 
tud annyit gyártani, amennyit nyomban 
el ne tudna adni. A fővárost behálózta 
fényes boltjaival, amelyeket hivalkodva 
„Pók" üzleteknek neveztek el nyilván 
azért, hogy ezzel is demonstrálja, miként 
hálózza be az egész fogyasztást a maga 
gyártmányaival. A gyár élvezi az összes 
iparfejlesztési kedvezményeket, adóban, 
valutabeszerzésben, vámengedmények­
ben. És mégis, egy szép napon fogja 
magát ez a szerencsés, irigyelt gyáros és
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Lávaszerű bazalt.
Az első kőzet igen könnyű fekete, 

lávaszerü kőzet, amelynek egyes részei­
ben hajlatokat és csavarulatokat fedez­
hetünk fel. Ezek igen élénken lephetik 
meg a természettudóst, aki már látott 
vulkáni eredetű terményeket. Ezek a kő­
zetek egy 30—40 m. vastagságú réteget 
alkotnak, amely oly helyeken, ahol ele­
gendő nagyságú meredek levágás kép­
ződött, igen szabálytalan, behasitott, egy­
más közt minden látható kötőanyag nél­
kül összefüggő kis darabokból áll. Ez is 
olyan természetű megfigyelés, amelynek 
eszünkbe kell juttatnia a kialudt, vagy 
működő vulkánok nagy vulkáni salakle­
rakódásait, valamint a lávaszerü anya­
goknak tömegét, amelyekkel oly gyak­
ran találkozunk a Vivaraisban a bazalt­
rétegek alatt, vagy között

A terület külszinén, a hegység lej­
tőjén ezeknek a salakszerü anyagoknak 
görgetett darabjai barna, vagy többé-ke­
vésbbé sötéfpiros színben játszanak egé­
szen úgy, mint a láva, amelyet már iga­
zolt vulkánok lejtőin találtunk elszórva.

TÜmürbazalL
Amint tovább folytatjuk a hegyre 

vezető utunkat, csakhamar tompán fe-

De meg kell mutatni az erőt 
saját magunknak is. Bele kellett 
egymás szemébe nézni s megfogni 
egymás kezét, hogy érezzük nagy­
ságunkat, érezzük képességeinket. 
Látnunk kellett, hogy a mellettünk 
álló munkástestvérünk ugyanezen 
szent cél érdekében tud velünk 
jönni, élni, cselekedni és minket 
szeretni I

Ennek az erőnek a hite, a 
tudata emelte az országház or­
mára a fényben úszó keresztet. 
Keresztet, amelynek jegyében oda­
bent kormányozzák ezt az orszá­
got a keresztény, nemzeti kor­
mány hűséges emberei, kívül pe­
dig százezrek vigyáznak, hogy ez 
a kereszt soha le ne kerüljön, ha­
talomban és szeretőiben ragyogjon 
az ország házának ormán.

Sz.l.

becsuk.a a gyár kapuit munkásainak orra 
előtt. Miért? Mert sokalta a reá kivetett 
kereseti adót. Adókivetésre gyárbeszün­
tetéssel válaszolt. Hétszáz munkás és 
ezeknek családja kenyerét vesztette volna 
csak azért, mert a gyáros ur sokalta az 
adót. Szerencsére a kereskedelmi minisz­
ter intézkedésére a gyári üzem ismét 
megindult

Mit gondolhatott vájjon az ilyen 
ipari vállalkozó, amikor odadobta a 
keztyüt az államnak? Vájjon azt hitte-e, 
hogy az állam csak azért csinál iparfej­
lesztést, azért juttat kedvezéseket, en­
gedményeket az ilyen ipari vállalatok­
nak, hogy ezek révén a- gyártulajdonos 
hamar meggazdagodjék? Nincs-e tudatá­
ban annak, hogy ez az állami iparfej­
lesztés magasabb közcélú indokokból 
fakad, hogy közgazdasági és szociális kö­
telességeket ró a kedvezményt élvezőié? 
Hova jutna el a magyar közgazdaság ha 
minden üzletember, vállalkozó, termelő, 
aki nincs megelégedve az adókivetéssel 

kete, vagy kékesszürke, , tömörbazalthoz 
érkezünk, amelynek szintén megvannak 
azok a jellemvonásai, mint a somoskői 
bazaltnak. Épen úgy tartalmaz ez is a 
tőlünk főldpálnak tekintett anyagból 
többé-kevésbbé nagy fészkeket: vannak 
azonban részek, amelyek nem lemezesek 
és inkább a kissé tejszerü, üveges kvarc­
hoz hasonlítanak, de forrasztócsövön ép­
pen olymódon olvadnak, mint a többiek. 
Ezek közül a földpátfészkek közül né­
melyekben a bazalt anyaga kis etekben 
van beszűrődve, másokban a tömeg bel­
seje mint kis pórusokkal átlyuggatott 
szürke anyag jelentkezik. Az olivin a 
somoskői bazaltokéhoz képest bővebben 
és olykor topázsárga szinü, elég nagy 
vesekő-alakban fordul elő benne. Az 
üvegszerü, fekete, iémesfényü anyag eb­
ben is megvan kisebb-nagyobb szemcsék­
ben. Végre amfibol is van, sőt néha elég 
nagy kristályokban, amelyeket lehetetlen 
fel nem ismerni a tengelymenti, erősen 
lemezes szerkezetüknél és a 124’-os szög­
nél fogva, amelyet a hasadási lapok al­
kotnak. Ézekben a bazaltokban nem is­
merek észrevehető augitot.

A terület külszinén elszórt töm­
bökben és olykor az elsődleges fekvésű 
külsején némely helyen sávos, vagy kü­
lönálló, szemcsés többé-kevésbbé nagy 
darabokra szétmállott bazaltot is megli- 
gyeltem. Fokozatos átmenetek vannak az 
igy módosult kőzettől egészen a teljesen 
érintetlen, tömör kőzetig: sok itt-ott el­
szórt tömb koncentrikus rétegekre oszlik, 
ami a külszíntől a központ felé haladó 
fokozatos szétmállásra látszik mutatni. 

boltját, műhelyét becsukná, a termelést 
abbahagyná?

Nem, valóban nem önös üzleti cé­
lok kielégítése lebeg az állam iparfej­
lesztési politikájának szeme előtt, amikor 
egyes iparágak felvirágoztatását mun­
kálja. Nem az egyének gazdagodása, nem 
ipari kényurak kitenyésztése,nemprivilegi­
zált gyári hitbizományok alakítása a célja 
a magyar iparfejlesztésnek. Hanem az, 
hogy fokozza a hazai gazdasági élet ter- 
melőképpeségét, hogy munkát és kényé-, 
rét juttasson a munkásságnak, hogy itt­
hon munkaerő alkotásával fedezze a ha­
zai fogyasztási szükségletet. Fia közben 
a pártolt és kedvezményezett gyár anya­
gilag felvirágzik és tulajdonosa magának 
jólétet szerez az állami iparfejlesztés jó­
voltából, úgy ezért senkisem hibáztatja. 
De a sors ilyen kegyeltjétől azután jog­
gal megköveteli az állam, hogy ne csak 
jogait gyakorolja és előnyöket élvezzen, 
de érezzen és teljesítsen kötelességeket is. 
Az első kötelessége pedig, hogy a gyá­
rát folyton dolgoztassa. Dolgoztassa még 
akkor is ha ne talán ideig óráig rá is 
fizetne. De semmi esetre sem indokolható 
nagyobb adó helyett kissebb adó kierő­
szakolásával egy üzem önkényes beszün­
tetése és a munkások szélnek eresztése. 
Az élvezett sok előny fejében a gyáros 
urnák van tartozása is az országgal, a 
közzel szemben. És csak addig méltó a 
sok előnyre és kedvezményre, amig ezt 
a tartozását pontosan lerója. Beilleszkedni 
a nemzet egyetemes gazdasági közössé­
gébe, amelyben az egyéni érdek beolvad 
a nagy egyetemes érdekbe: e kötelezett­
ség alól semmiféle privilégium nem men­
tesít, sőt ellenkezőleg minden élvezett 
kedvezés még csak jobban kötelez rá.

Adónemfizetés fegyveréül, üzembe­
szüntetés; ez a jogtalan önsegélynek olyan 
megengedhetetlen formája lett volna, 
amelyet az államhatalom egy pillanatig 
sem tűrhetett. A kereskebelmi miniszter 
erélyes közbelépésére a gyártulajdonos 
ismét megindította üzemét. Az esetből 
mégis le kellett vonni a tanulságot és 
okulást, mely a következő:

A magántulajdonra alapított ter­
melési rend még nem jelenti azt, hogy 
egy egy gyártulajdonos az egész orszá­
got szabad portyázó területéül tekintse. 
És az egyéni és az üzleti érdek egyoldalú 
önkénykedő érvényesítésének még a ka- 
pitalisztikus gazdasági rendben is korlá­
tot szab a nemzeti egyetemes érdek.

A Salgó bazaltja nincs olyan szabá­
lyos oszlopokra osztva, mint a Somos- 
Köéé. Csak néhány helyen találunk füg­
gőleges osztásokat, amelyek vastagabb 
prizmák keletkezését segítik elő. Egyéb­
ként a kőzet mindenütt inkább vízszintes 
padokra oszlik, ami eléggé világosan lát­
szik igazolni azt, hogy salakrétegeken 
nyugszik, amelyeket a hegység legalacso­
nyabb részén találhatunk. De lehetetlen 
megállapítani azt, hogy min nyugszik az 
egész massza, mert az egész környék 
egymásra halmozott tömbökkel van fedve, 
vagy teljesen el van rejtve a vegetáció 
által. Csak gyanítani lehet a somoskői 
kőzettel Való azonossága alapján, hogy 
szintén homoktömegre fekszik fe), amely 
az egész környék altalaját képezi.

A Salgó csúcsa igen szűk: a vár, 
amely ott állott, soha sem lehetett nagy­
kiterjedésű. Csak falmaradványok vannak, 
amelyek valószínűleg inkább valamilyen 
megfigyelőtornyot, mint igazi lakható vá­
rat alkottak. A csúcs magassága kb. 628 
m. a tenger színe felett és a bazalttömeg, 
attól a homokos fennsikfélétől számítva, 
amelyre a lábához érkezésünk előtt ta­
lálunk, kb. 315 m. magas.

A Medve magaslat.
A Salgólól északra '/? órányira van 

a Medve nevű hegy, amely szintén 
ugyanehhez a formációhoz tartozik. A 
hozzávezető utón áthaladva az erdőkön, 
ezen a területen mindenütt csak elszórt, 
lávaszerü anyagok vannak, amelyeket a 
vegetációs földréteg többé-kevésbbé el­
rejt és amelyeknek megvan a vulkánok-

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc.

TÁRSADALMI és politikai hetilap

XI. évfolyam. 42 szám. Ára 20 fillér Salgótarján, 1933. október hó 14

Megjelenik szombaton
Negyedévre 2 Pengő

Postacsekk:  28.744 szám.

Apróhirdetései : szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.
Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1933. okt. 14

Közgyűlés és elnökválasztás.
A tanító megbecsülése.

A magyar társadalom csak az újabb 
időkben juttatja kifejezésre szerété- 
tét, tiszteletét, hódolatát és háláját azok 
iránt, akik palatáblás gyermekekkel fog­
lalkoznak, oly korban nyúlnak a lélek­
hez, melyben az még csak bontogatja 
szárnyait s élete inkább csak ösztön­
szerű, mint tudatos jelenség megnyilvá­
nulása.

Az ilyen kis elemiiskolás éretlen 
arra, hogy mesterének fáradozását meg 
tudja becsülni. Szivében a hála még alig 
fakadó érzelem. Mikor pedig felnő s 
képzettebb szívvel, érettebb ésszel tán 
kamatostul is meg tudna fizetni gyer­
mekkori tanítójának a múltakért, háláját 
sokszor megbénítja a legáltalánosabb em­
beri gyengeség a feledés.

Tanitó-tanár, mindkettő az egész 
embert alakítja, neveli s amennyivel töb­
bet követel az egyiktől a gyermek és az 
ifjú nagyobb és fejlettebb értelme, annyi­
val többet kíván a másiktól a kis gyer­
mek öntudatlansága.

Ilyen és hasonló gondolatok raj­
zoltak bennem amikor f. hó 5-én a 
Nógrád-Hont Általános Tanítóegyesület 
ez évi közgyűlésén, a salgótarjáni acél­
gyári iskola tornatermében lepergett 
előttem Stampay Miklós nyugalombavo- 
nult nógrádmarcali áll. el. isk. igazgató- 
r. kath. főkántornak, az Egyesület 11 
éven át volt érdemekben gazdag, lelkes 
ügyvezető elnökének a búcsúja, a tan­
ügyi frontról való visszavonulása.

Azok közé a férfiak közé tartozott, 
akiknek Mazzini, a nagy olasz állam­
férfiúnak, az olasz egység egyik megte­
remtőjének egyik levelében kifejezett szép 
gondolata volt a vezércsillaga: „Tekintsd 
missziónak az életet, minden más meg­
határozás hamis és tévútra vezeti azokat, 
kik nyomában járnak".

Stampay Miklós tanítói küldetésé­
nek teljesen és dicséretreméltóan megfe­
lelt Dolgozott mint tanító, mint kántor, 
mint társadalmi faktor, mint iró, mint 
költő, mint embertársait, tanitótestvéreit 
s nemzetét szerető rajongó lélek.

Mint tanitó nagy ember lett, kicsiny 
élethivatásának vonalai között is, pedig 
sem pénze, sem befolyásos állása, sem 
egyéb dolgok, amelyek nagy müvek lé­
tesítéséhez szükségesek, nem állottak ren­
delkezésére, csupán két óriási erény: ta­
nítói hivatásának szeretete s az önfelál­
dozó köteiességteljesités.

Apró, kitartó, rendszeres munkával 
sikerült eljutnia oda, hogy a magyar tár­
sadalom meghajtotta előtte az elismerés 
pálmáját, kitüntette őt a legelső magyar 
ember. Megkapta a IV. osztályú magyar 
érdemkeresztet Tanítói szivére Dr. Sol- 
dos Béla főispán tűzte fel a magas ki­
tüntetést, a harmonikus nevelésről mon­
dott nagyértékü szavak kíséretében. De 
tanitótestvérei is odahelyezték hálájuk 
emlékeit, az ezüst babérkoszorút, az arany 
irótollat, amelyet Dr. Visnovszky Rezső 
kir. vez. tanfelügyelő nyújtott át életének 

tói kivetett anyagok egyenetlenségének 
és színének minden jellemvonása. Fel­
érkezve magára a hegyre, annyira kife­
jezetten lávaázerü anyagokra találunk, 
hogy vulkánikus eredetüket még a leg- 
rátartibb neptunistának is lehetetlen volna 
kétségbevonnia, ha a józan ész vezetné 
és ha elég kétségbevonhatatlanul elis­
mert vulkánt látott már, hogy meglássa 
3Z analógiát

Csavart lávaoszlopok.
Valóban ezek nemcsak egyenetlen, 

erősen sejtszerü anyagok, amelyek már 
csak azért is a legnagyobb analógiát mu­
tatják a vulkanikus anyagokkal, hanem 
annyira jellemző csavarodott lávaoszlo­
pok, csepp alakú, gömb alakú lávamódo­
sulatok, hogy egy pillanatra Auvergne 
és Vivarais megcáfolhatatlan vulkánjai­
nak és krátereinek lejtőin éreztem .ma­
gamat Erősen hittem, hogy ezeken a tá­
jakon kráterre fogok akadni. Azonban a 
hegy csúcsa egységes, elég tágas fennsík, 
amelynek magassága 664 m. a tenger 
színe felett és következésképen valami­
vel magasabb a Salgónál. Ez az egész 
fennsik fákkal van fedve; de felszínén 
mindenféle lávafélére bukkanunk, ame­
lyek — valószínűleg a szétmállásukból 
eredő — vörös földbe vannak burkolva. 
Minden kis meredek fallevágásban, ame­
lyet a hegy lejtőin itt is, ott is láthatunk 

ismertetésével. Községe, melyben egy ne­
gyedszázadon át működött, aranyórát lánc­
cal juttatott neki emlékül. Stampay Mik­
lós nemes szívvel, kellő hozzáértéssel 
nemzedékeket nevelt fel s ez magában- 
véve is naggyá tenné már, emléke áldott 
maradna s neve tisztelettől körülvéve 
szállna generációról-generációra Nógrád- 
Hont tanítói között, kiknek Egyesülete 
Bundy Miklós indítványára örökös disz- 
elnökévé választotta s az erről szóló mű­
vészies oklevelet, amely a salgótarjáni 
reálgimnázium rajztanárának, a közismert 
kiváló festőművésznek, Fayl Frigyesnek 
remek alkotása, a helyszínén át is adta.

Negyven év emlékével nyugalomba 
vonult egykori elnöke a Nógrád-Honti 
Tanitó Egyesületnek, büszke öntudattal 
távozhatott. Emléke mindig lelkesitőleg 
fog hatni.

A tanítói megbecsülésnek nemcsak 
a külső elismerés a fokmérője, köteles­
ségeink- iránti lelkesülésünket, hivatásunk 
iránti vonzalmunkat nemcsak az fokoz­
hatja, ha ajándékok garmadájában, meg­
különböztetett kiemeléssel járó * állami 
dekorációkban, munkatársaink részéről 
felénk zengő éljenek rivalgásában illatos, 
méztől csepegő szavakban olvadhat fel 
és merülhet el énünk, aminthogy Stam­
pay Miklós sem ezekért dolgozott, hanem 
az a tudat, hogy jó harcot harcoltam. 
Ezt megmondja a gyermekek szeméből 
kisugárzó szeretet már előre is. Az öre­
gek köszöntéséből kicsendülő tisztelet, 
hála és elismerés mindenkor s a tanitó- 
testvérek kritikája akkor, amidőn soraik­
ból kell uj vezért választaniok a régi 
helyéré.

Stampay Miklós ügyvezető elnök 
helyett, aki leköszönt, uj elnök választa­
tott Rőder Alfréd Salgótarján gyártelepén 
működő fiatal, agilis, sokoldalulag képzett, 
nagy horizontú tanítójának a személyé­
ben. Tollal megrajzolni az ő portréját, 
szavak segítségével is lehet, de szükség­
telen. Mindenki ismeri.

Elnöki székfoglalójából visszhang­
képen örökítjük meg, hogy nem teszi az 
embert sem a külső, sem a rang, sem a 
vagyon, sem az ismeret, vagy a látható 
jellem: csakis a megszokott és állandó 
belső érzés. Ebből áll ami szép, ami jó, 
ami értékes az emberben. Az ember leg­
magasabb ideáljának kialakítása a keresz­
tény erkölcsnek, a hazafias felfogásnak, 
a gyermek érzelmeibe, szivébe, akara­
tába, egész egyéniségébe, szóval az életbe 
való áthelyezése: ez a legszebb, legérté­
kesebb nevelői munka. Énnek szolgála­
tába kell állani. Nógrád-Hont Tanítóegye­
sületének hajóján felváltották a kórmá- 
nyost s az uj őrség a régi lobogón két 
jelszóval megy tovább: „Istennel a Ha­
záért".

Mi hisszük, hogy Rőder Alfréd ve­
zérré kiáltása a Gondviselés által sugal­
mazott cselekedet volt.

Amily fájó szívvel szorítottuk meg 
a távozó Stampay Miklós kezét, épp oly 
örömmel ragadtuk meg Rőder Alfrédét

fekete, lávaszerü masszát veszünk észre, 
amelyet látható kötőanyag nélkül össze­
függő kis törmelékrészek alkotnak és 
teljesen hasonló a Salgó talpánál látott­
hoz. Valószinüleg ez a törmelék alkotja 
az egész Medve magaslatot

Szétszórva találhatunk itt nagymeny- 
nyiségü fekete, lemezes törésű amfibolt, 
is részint teljesen tiszta kristályokban 
részint szögletes kis tömegekben (petites 
masses angulaires), amelyeknek szélei le­
gömbölyítettek, nagyon simák és amelyek 
valamikor már olvadt állapotban voltak. 
A teljesen határozott kristályok is bőven 
fordulnak elő a csavart lávamódosulatok 
bán, amelyeket a külszinen találhatunk: 
hasonlóképen néhány sárgás, vagy vörö­
ses olivin szemcsét is láthatunk itt. Mind­
ezeket a lávaszerü anyagokat „likacsos 
bazalt" néven Zipser irta le (Taschenbuch 
239. old.). Azonban valószinüleg tévedés­
ből idézi itt ez a mineralógus az augitot, 
mert minden kristály, amelyet ezekben 
a kőzetekben találtam, nyilván amfibol, 
amelynek úgy pontos, mint könnyű lon­
gitudinális hasadási iránya minden kétsé­
get kizár. A Medvéről a somosujfalui ol­
dalon leereszkedve újra csak homokot 
találunk, amelyből — úgy látszik — a 
völgy jobb oldalát képező valamennyi 
hegy áll.

(Folyt, köv.)

Isten hozta! Legyen áldás munkáján, 
melyet szükebb hazánk: városunk, me­
gyénk és közvetve Nagy-Mag^arország 
érdekében eddig is lankadatlanul telje­
sített!

Végül hiszen csak általános beszá­
molót Írunk. A főispán gyönyörűen be­
szélt a test és lélek harmonikus, együt­
tes neveléséről. A mens sana in corpore 
sano sokszor csak látszat. Sokszor töré­
keny testben is magasan szárnyal a lélek, 
erős a jellem, az akarat s robusztus Her­
kulesekben sokszor silány, hitvány.

Szinte folytatása volt a főispán ál­
tal megindított nagyszerű gondolatlavi­
náknak Sütő Sándor mizserfai bányatár-

Hírek és különfélék
Nyilvános közönét. Az állam­

rendőrség által megejtett autó és motor­
kerékpár vizsgálat költségeiből felmaradt 
30'34 pengőt Wetzler Miksa ur lapunk 
szerkesztőjének adott át, hogy azt szét­
ossza. A szétosztást igazoló összesitő 
nyugtát Wetzler Miksa úrhoz eljuttattuk, 
a megajárdékozollak hálás köszönetének 
tolmácsolása mellett. Szerk.

Dr. Kovács Sándor egyetemi 
theol. tanár, okt. 8-án a Luther Társa­
ság estje után az evangélikus istentisz­
teleten nagyhatással igét is hirdetett, 
amelyet Ria Mária hangversenyénekesnő 
Koudéla Géza: Magyar Miatyánk c. 
Rőder Alfréd által orgonán kisért szer­
zeményével tett még áhitatosabbá.

Ma, szombaton este 8 órakor kezdő­
dik a Szent Erzsébet Róm. Kath. Nöcgy- 
let műsoros teaestje a Kath. Kör nagyter­
mében. A műsor keretében fellép és ma­
gyar nótákat éneke! Csclónyi Jó­
zsef, a Nemzeti Színház művésze. Előadás 
után tánc. Teajegy 1 pengő, családoknak 
(3 személyig) 2 pengő.

Frontharcos Intézöbizottságí 
gyűlés. F. hó 7-én este 8 órakor igen 
látogatott intézőbizottsági gyűlésük volt 
a frontharcosoknak. Több belső ügy el­
intézése után határozattá lett, hogy a 
közeljövőben műsoros tagösszejöveteleket 
fognak tartani, amelyen majd ismertetni 
fogják a bélyegakció lényegét, továbbá 
a írontharcosszövetség célkitűzéseit. A 
balassagyarmati frontharcos estélyen f. hó 
14-én a helybeli főcsoport képviseltetni 
fogja magát és pedig a tervszerint külön 
MAVART-járat megy e napon Balassa­
gyarmatra. Részlvett a főcsoport, a Hirsch- 
gyár leventéinek zászlószentelési ünnepé­
lyén is. Megelégedéssel vette tudomásul 
a gyűlés a budapesti.V. országos front­
harcos találkozóról szóló beszámolót, 
amely találkozón a sálgótarjáni fronthar­
cosok közül többen jelenvoltak. Ez a be­
számoló túlhaladta a hasonló esetek ke­
reteit, mert Szinte könnyekre fakasztó 
jeleneteket mondtak el a lelket és szivet 
emelő régi bajtársi szeretet megnyilvánu­
lásairól. M L.

A bányatársulali tanítók gyű­
lése. A salgótarjáni Köszénbánya R.-T. 
alkalmazásában álló tanerők Szeptem­
ber 30-án a salgótarjáni központi elemi 
iskolában tartották meg a f. tanévben 
első tantestületi gyűlésüket. A tantestü­
let meleg szeretettel ünnepelte Hunyár 
Ádám salgótarjáni és Kiss I. Gyula já- 
nosaknai ig. tanítókat abból az alkalom­
ból, hogy 25. szolgálati évüket betöltöt­
ték. A tantestület gyengélkedő elnöké­
nek megbízásából a kartársak nevében 
Král József köszöntötte az ünnepeiteket 
és méltatta 25 éves működésűk alatt 
szerzett érdemeiket. Az ünnepeltek ne­
vében Hunyár Ádám mondott köszöne­
tét a jókivánatokért. — Chmel József 
gyakorlati tanítás keretében nagy siker­
rel tiz gyermekjátékot mutatott be. Sü­
megi Emil a gödöllői cserkész-világtábo- 
rozásról tartott előadást, ennek kereté­
ben több érdekes és megkapó epizódot 
mondott el, melyek azt bizonyítják, hogy 
a jamboree révén sok barátot szereztünk 
hazánknak. A titkári és a pénztárosi je­
lentés tudomásulvétele után a tantestület 
a régi tisztikart ismét megválasztotta. 
Elnök Buchlicska Antal, alelnök Hunyár 
Ádám, titkár Král József, pénztáros 
Bóth Gyula, jegyző Pálfy Károly és 
Chmel József lett.

Tűz. Október 9-én hajnali 2 óra­
kor meggyulladt Alsó’Szánas pusztán 
(Fayl) egy szalmakazal, melyhez segít­
ségül hívták a starjáni tűzoltóságot is. A 
starjáni tűzoltóság 14 főből álló csapat­
tal hajnali Vj4 órakor érkezett meg a 
tűz helyére, azonban segíteni nem tudott, 

sulati tanitó felolvasása a jellemneve­
lésről.

Dr. Csengődy ev. vez. lelkész fel­
szólása után Tóth József alsópetényi ta­
nitó szabad előadásával gazdagodott a 
közgyűlés, aki a pedagógiai szemináriu­
mok hatását méltatta.

A fiatal tanítót megtapsolták. Ez­
után a közgyűlés véget ért. A tanító­
ság és a vendégek az acélgyári kaszinóba 
vonultak, ahol közebéd volt

Salgótarján a szénporos fekete 
város arany glóriát font a tanítók szivei 
fölé, akik bizonyára örömmel jönnek újra 
közénk, ha loborzóra kondul a harang.

Vadkerti Béla

mert a kazal teljes egészében lángban 
állott, oltóvíz pedig csak annyi állott 
rendelkezésre, hogy időnként a szomszé­
dos kazlat le lehetett locsolni és védeni 
a meggyulladás ellen. Szerencsére szél­
csendes idő volt, s igy a meggyulladt és 
elégett kazalon kívül más kár nem tör­
tént. Az elégett szalma mennyisége 3 
vaggon, melynek ára biztosítás révén 
megtérült. A tűz keletkezésének kiderí­
tésére a vizsgálat folyamatban van. Na-, 
gyón szépen dolgozott a tűznél a Zágy- 
vapálfalvai Üveggyár most alakult tűzol­
tósága, melynek ez volt a tűzkeresztsége.

Közismert az Aspirin Tabletták fáj­
dalomcsillapító hatása minden meghűléses meg 
betcgedésnél. De nem mindenki tudja, hogy ha­
misítványok is vannak forgalomban és gyakran 
pótszereket is kínálnak megvételre Hogy magun­
kat káros utóhatásoktól megóvjuk, ügyeljünk As- 
pirin-tablctták vásárlásánál mindig az'ercdcti „Ba- 
ycr" csomagolásra (a zöld szalaggaljmert csak 
ebben kerülnek forgalomba az eredeti tabletták.

Németországi gyűrűzött gó­
lyák Salgótarjánban. Érdekes madár­
vonulási kísérleteket végeznek a német 
ornithológusok az idei ősszel vonuló 
gólyákkal. Ugyanis a Németország Keleti 
részéből hazánkon s a Balkán-félszigeten 
meg Kisázsián át Dél-Afrikába vonuló 
gólyák százait meggyürüzve és megfelelő 
jelekkel ellátva, elvitték a Nyugatról, 
Francia- és Spanyolországon meg a Gib­
raltár! szoroson át Afrikába vándorló 
gólyák kiindulási helyére és megfordítva 
is és most nagy érdeklődéssel várják, hogy 
merre fognak a gyűrűzött gólyák vonulni 
és hogy vájjon ez a vonulásuk ösztön­
szerűnek, vagy pedig tudatosnak fog-e 
bizonyulni, vagyis, hogy már most be­
tartják e a régi útirányukat a gólyák, 
vagy sem, tehát hogy eredeti útirányuk­
tól eltérítve merre fognak már most vo­
nulni? Az izgató kérdésre részben már 
Salgótarján is megadta a feleletei, mert 
már itt is előkerült a gyűrűzött német 
gólyákból két példány, az egyiket Orosz 
Gábor már ki is tömte, mig a másik, a 
Pécskőn talált példány, sajnos elveszett, 
de keresik. Felkérjük a nagyközönséget, 
főleg pedig a vadászokat, hogy a jelzett 
tudományos kísérletek minél nagyobb 
sikere érdekében, kisérje figyelemmel a 
gólya, s egyéb madárvonulást és ha gyű­
rűzött gólya, vagy bármely más madár 
jutna kezei közé, vagy ilyenről tudomást 
szerezne, azt szíveskedjék beszolgáltatni, 
illetve bejelenteni Dr. Dornyay Béla reál­
gimnáziumi tanárnál, aki a M. Madár­
tani Intézet helyi megbízottja s 
megfigyelője.
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A Magyar Luther Társaság 
Irodalmi Estje.

A szellemi művelődés: a tisztult er­
kölcsi felfogás magaslataira elsegiteni az 
ezek iránt is érdeklődőket. Nagy sze­
retettel készítette elő az Evangélikus Nő­
egylet a Luther Társaság múlt szombati 
Irodalmi estjét, élén Pánlyik Árpádné, 
Moticska Nándorné és Lányi Gusztávné 
elnöknőkkel, kiknek munkájából úgy a 
leányegylet, mint a Luther Szövetség ifjú­
sága, Dr. Szentgyörgyi Zoltán irányilása 
mellett — ugyancsak készséggel kivette 
a részét

Az acélgyári Olvasóegylet szívesség­
ből átengedett és köszönettel vett nagy­
terme teljesen meglelve, barátságos 
meleggel fogadta és várta az előadó ven­
dégeket, akiknek szereplése minden vá­
rakozáson felűlállónak bizonyult

A műsoron először a fuvósquartett 
lépett az Erős várunkkal a közönség elé, 
majd Dr. Csengödy Lajos mondott meg­
nyitót. Utána Ria Mária hangversenyéne­
kesnő. egy kedves és a ma divatos min­
den kcndőzéslöl ment természetes meg­
jelenésű ifjú hölgy Rőder Alfréd kísére­
tével csillogtatta meg elsőrangú énekte­
hetségét a klasszikus zene 3 számát szó­
laltatva meg. Dr. Kovács Sándor egye­
temi tanár előadása következett ezután, 
aki Egy híres asszony névtelen anyja 
címmel a Murányi Vénusz, Szécsi Mária 
édesanyjának, Homonnay Drugelt Mária 
nagyasszonynak az emlékét elevenítette 
meg, szélesvonalu történelmi korrajz ke­
retében rajzolva meg a kora erkölcsi fel­
fogásának képviselői közül messze kima­
gasló és századokon át tündöklő asszony . 
jellemének és egyéniségének nagyságát. 
A sok történelmi anekdota és érdekes : 
képek által bőven fűszerezett előadását ; 
hálás tapssal honorálta az ilyesmit nagy- i 
ritkán élvező közönség. Vilezsál Richárd '

Leventezászló-avatás 
városunkban.

Október 8 án meleg őszi napsütés­
ben a Hirschgyár felé autók, fogatok, gya­
logosok igyekeztek s a kolónia felé for­
dulva, Ízlésesen parkírozott térség tárult 
a látogatók szeme elé. A kistér közepé­
ről zászlópózna szökik a magasba, körü­
lötte virágbokrok amelyek közül háromra 
fekete fátyol borul: Kassa, Pozsony, Arad, 
ahol a magyarság kissebbségi jogainak 
oly gyalázatos megcsúfolását, elárulását 
láttuk éppen a napokban. Jelmondatos le­
vente és gyári címer disziti a vaskerítés­
sel elzárt kis térséget.

Az érkező ' vendégeket: papság, 
katonaság, város, vállalatok képvi­
selőit, cserkészek, leventék stb. 
tömegesen érkező tagjait Tarnay Kálmán 
főmérnök és Kemenes lev. főoktató, az 
ünnepség rendezője, továbbá Rapatyi 
Dezső és Néder Imre tisztviselők fogad­
ták. — A zagyvapáifalvai levente zenekar 
Hiszekegye nyitja meg a gyönyörű ün­
nepet, majd Traum Péter esperes, Szabó 
Dezső ref. és dr. Csengödy Lajos ev. lel­
kész áldják meg a leventék által elhelye­
zett magyar cimeres szép lobogót.

A városi lev. egyesület elnöke Hor­
váth László h. polgármester mondott ez­
után ünnepi beszédet a nagyszámban 
megjelent ifjúság és közönség előtt. Az 
áldozatos honfiúi kötelességekről, egy kö­
zeli szebb jövőről beszélt a közismert 
kiváló szónok.

. Ezután Tarnay Kálmán a gyár ve­
zető főmérnöke adta át a kis ország­
zászlót a leventéknek, illetve Kemenes 
főoktatónak. Buzdította a jövő nemze­
déket a lelkiismeretes munkára, a haza­
szeretetre és feljebbvalói iránti szeretefre, 
bizalomra.

Kemenes József főoktató, gyári 
tisztviselő lelkes, tüzes beszédben hívta 
fel imára és hálára a szép egyenruhás 
csapatot, különös figyelmükbe ajánlva a 
„Trianon" felé néző magyar lobogót, 
mely mindaddig fog félárbócon függni, 1 
amíg a régi magyar határokat vissza 
nem kapjuk. Átvette megőrzésre és gon- ' 
dozásra az ereklyét, melynek megtagadása 
egyenlő a hazaárulással. Gyöiryörü ma- ■ 
£yar imát mondtak el együtt Oktatójuk- 1 

al a leventék, majd a Hirschgyár! da- 1 
Járda szavaló kórusa a „Hősök requiemjét" 
adta elő megrázó erővel, befejezésül pe­
dig a lev. zenekar játszotta el aHimnust.

A magasztos ünnepség felejthetetlen 

virtuóz hegedüjátéka tolmácsolt ezután 
két dalt, ami városunk emez egyetlen 
akadémiai színvonalon álló hegedűsének 
lelke mélyéből szállva el, valósággal ma- 

i gával ragadta a közönséget Maróthy Jenő 
iró A szuplikáns c. életképét olvasta fel. 
Jézus Krisztus — úgymond — ha nem 
született volna Belhkhcmben, úgy a Fel­
vidéken született volna — kezdte el cso­
dálatos meglátásokkal, klasszikus tömör­
séggel megirt élete egyik legszebb Írásá­
nak felolvasását, amely nem volt más, 
mint a felvidék jóságos, barátságot sze­
rető lelkének gyönyörű apotheózisa. A 
közönség meg is érlelte. Sok könny kö­
zül fakadó mosoly előzte meg a tapsvi­
hart, amellyel köszönetét mondhatott — 
Ria Mária magyar énekszámai fejezték 
be az estét, szereplése az elismeréssel 
különben tartózkodó közönségünket úgy 
felmelegitette, hogy nálunk rég nem lá­
tott siketben volt része Neki is. De ki­
váló kísérőjének, Rőder Alfrédnek is, 
aki viszont a hangversenyénekesnöt hó­
dította meg első hallásra müértő játéká­
val és zenei értékeivel. A fuvósquartett 
befejező száma ulán még a késő esti 
órákig maradt ' együtt társas együltlét 
keretében a közönség, valósággal fel­
üdülve a iélekforrás ama tiszta szellemi 
vizének felbuzogása után, amelyben ré­
sze lehetett.

— Bár anyagi sikerre nem épített 
és nem számított a vendéglátó Nöegylet, 
mégis ebből a szempontból is jelentős 
eredményi ért el s ezért mindazoknak, 
akik nagyobb és kisebb adományaikkal 
elősegítették a vállalkozás sikerét, —ezek 
során elsősorban Fabini Henrik gyárigáz- 
gatónak — ezúton is hálás köszönetét 
mond úgy a Luther Társaság, mint az 
Evangélikus Nőegylet.

A ,,Mansz“ salgótarjáni osz­
tályának az egészségház

„Mansz“ szobájában 1933. év 
október hó 10-én, kedden tar­
tott oithonavató közgyűlése. 
Az otthonra váró lelkek es a telkekre 
váró otthon egymásra találtak — mon­

dotta gyönyörű beszédében bemetkay 
Józseiué az otthouavató Mözgyulésen.

Minden ünnepélyes külsőség nél­
kül, de annal nagyobb bensoseggel és 
örömmel folyt le az egeszséghaz „Mansz" 
szobájában az otthonavaio ez évi köz­
gyűlés a tagok nagyfokú érdeklődése 
mellett. Dr. Förster Kálmánná, a Mansz 
elnöke a Magyar Hiszekegy elimádko- 
zása után meleg szavakkal üdvözölte a 
megjelenteket a salgótarjáni „Mansz” uj 
otthonában. „Hosszú évek vagya, célja 
valósult meg — szólt meghatva .az el­
nök — itt vagyunk végre a mi, bár kis­
méretű, de talán éppen azért minket 
jobban összetartó, kedves, meleg ottho­
nunkban.” A továbbiakban hálát adott a 
jó Istennek, majd igy folytatta: „A tár­
sadalom összetartó munkájára sohasem 
volt nagyobb szüksége a nemzetnek, 
mint most e remélhetőleg utolsó nagy 
megpróbáltatások hónapjaiban. Fogjunk 
össze magyar asszonyok teljes erővel s 
ha mindenki a maga helyén jó szívvel 
elvégzi kötelességét, velünk lesz az Isten 
és átsegit ezen az elkövetkező nehéz 
télen is." A továbbiak során hálás kö­
szönetét mondott a város megértő veze­
tőségének, a társulatok vezetőinek, akik 
az elmúlt évben is lelkesen támogatlak 
az egyesület minden ügyét. Jegyzőkönyvi 
köszönetét javasolt az egész Salgótarján 
jószívű közönségének, iőleg a salgótar­
jáni husiparosoknak, akik a „Mansz,, 
ingyen levesakcióját gazdag adománya­
ikkal jó lelkűén segítették. Köszönetét 
mondott az ipartestulet elnökségének, a 
„Munka szerkesztői karának a minden­
kori szives segítségükért s végül munka­
társainak, a lelkes asszonytestvéreknek, 
akik megértő támogatásukkal minden 
szándékában mellette állottak. Könnyek 
közölt emlékezett még az elmúl év 
„Mansz” halottairól, a felejthetetlen mun­
katársakról, jótevőkről, jóbarátokról. Üd­
vözletét és szeretetét küldte a más váro­
sokba távozott asszonylestvéreknek, aki­
ket a közgyűlés külön levelező-lapokon 
üdvözölt.

A nagy és mély hatást kiváltott el­
nöki megnyitó után Dr. Tóth Mátyás tő­
titkár olvasta fel évi jelentését, amelyből 
különösen a népkonyhái akció hatalmas 
anyagi és erkölcsi áldozatkészsége tűnt * 
ki. Az 1933 november hó 15-től, 1934 ' 
év május hó 15-ig tartó ingyenes leves- I 
akción kiosztatott összesen 36720 adag I 
3185 pengő értékben. Részletesen foglal- i 
kozott a titkári jelentés az elmúlt nehéz I 
idők a MANSz-ot érintő minden mozza-

percei sok hadviselt szemébe könnyeket 
kényszeritettek s miután a lev. zenekar ki­
fogástalan indulójára diszelvonulással tisz­
telegtek a megjelent csapatok a fél ár- 
bócon lengő levente zászló előtt, Tarnay 
Kálmánt és a tartalmas ünnepségben 
rendező társait meleg gratulációkkal hal­
mozták el a nagyszámban megjelent elő­
kelőségek, akik azzal a nyugodt érzéssel 
távoztak az ünnepség szinhelyérő), hogy 
csak az a szeretetteljes törődő munka ko­
vácsolhatja össze e nemzet széttagolt tár­
sadalmát, amely a Hirschgyár vezetősége 
részéről évek óta mindig megnyilvánul 
csendben, de annál gazdagabb eredmé­
nyekben. 7

Szivgárdisták 
ünnepe.

F. hó 8-án a Ferences plébánia 
kápolnája reggel Sorakor derűit arcú, tisz- 
talelkü boldog gyermekseieggel telt meg. 
Uj gárdistákat avattak és zászlót szentel­
tek a kedves kis kápolnában. — P. Marian 
házfőnök, plébános szentmise keretében 
áldotta meg a hófehér lobogót, melyei a 
kis Jézus képe díszített, amint nyitott 
szivére mutat A sok kicsi gyermek a 
plébános felejthetetlen beszédét szinte 
szemrebbenés nélkül hallgatta és szívta 
magába a jó pap bácsi őrök utra- 
valónak szánt tanításait Majd a szülők­
höz fordult és figyelmeztette a nagy fe­
lelősségre, ami gyermekeik neveltetésével 
jár. A megható és bölcs beszéd után 
egyenkint járultak a plébános elé a kis 
szivek s térdelve fogadták az érmet és 
szép szentképet, amiről az ő lelki 
vezetőjük P. Vilmos gondoskodott — 
Szentmise végén az acélgyári iskola tor­
nakertjébe mentek a gyermekek és szü­
lők, ahol á zászlószegeket helyezték el a 
zászló rudján. — P. Vilmos közvetlen 
kedves szavai után P. Zadravecz István­
nak, a lánglelkü püspöknek nevében P. 
Marián verte be a zászlószeget, majd 
Horváth Károlyné zászlóanya lépett a 
zászlóhoz és megilletődve mondta el az 
alábbi rövid, de Krisztus mélységes sze­
reidéből fakadó szavakat:

Bús emberorszdg közepéből elin­
dul ez a drága kis sereg a Sziv-gárda 
ezután a zászló után, kicsi szivét vi­
szi Jézusának, Nehéz és hosszú az

ut odáig, egy életen át kell menne­
tek, oh talon könny, talán vér fakad 
útközben lábalok nyomán, de a hű­
séges, buzgó szivgárdista eljut bizto­
san Jézusához s megpihen az édes 
áldott Isten szivén. Mint zászlóanya 
csak arra kérem a jó Istent, hogy 
minden kis gárdista szivéből ragyogó 
szárnyak nőjenek s egykor majd az 
angyalokkal együtt szolgálhassatok 
Jézus szent Szive körül.

— Ezután a szülők köszönetét tol­
mácsolta Horváth László h. polgármester 
és Karaltur Antal gyári főmérnök. Az 
igazgatóság nevében Reguly Árpád igazg. 
titkai" helyezte el a zászlószeget és utána 
abc sorrendben a többiek.

A hófehér lobogók rudjában csil­
logó szögecskék, mindmegannyi Ígéret, 
hogy a lelek tisztaságára, annak vallásos 
szellemére éber szülői szeretet fog vi­
gyázni s P. Vilmos alapítása: a „Szív­
gárda" a zsenge csemeték gondos fej­
lődésének biztos záloga, most mar csak 
fejlődni, erősödni lóg városunkban s ha 
P. Vilmost és vele együtt a népszerűi 
Ferences atyákat a jó Isten az ő gyér-1 
mek-tanítványaikkal együtt sokáig elteli, 
bizonyára akkor lógnak a most látszólag 
terméketlen talajra hulló magvak gyö­
nyörű és értékes terméseiben gyönyör­
ködni! Adja Isten, hogy úgy legyen!!

Néruetnyelv oktatás. Felhívom 
a szülők ügyeimét az újból megnyílt 
német nyelvű tanfolyamra, melyre kez­
dőket és haladókat, elemi és gimnazista 
tanulókat, valamint felnőtteket vállalok; 
rendkívül előnyös fizetési feltételek mel­
lett. Fischer Ernőné, Liget utca 14. Omi- 
iyak féle vendéglővel szemben.

natával. Majd igy fejezte be jelentését: 
„Alijuk körül továbbra is egyesületünket, 
uj otthonunkat őrködő szeretettel, a szebb 
magyar jövőt munkáló hűséggel. Nézzünk 
rendíthetetlen hittel a jövőbe s egymást 
szeretni, támogatni, segíteni, egyesületünk 
kiépítésén, erősilésén munkálkodni és 
adni, mindig csak adni azoknak, akiknek 
nincsen, ne szűnjünk meg a jövőben sem. 
így teljesítjük kötelességünket e nehéz 
napokban".

A titkár, pénztárnok és az ellen­
őrzők jelentését megnyugvással és meg­
elégedéssel vette tudomásul a közgyűlés.

Semetkay Józsefné állott fel ezután 
szólásra. Ékes szólását csodálatosan me­
leg és mély tüzek he vitették. Olyan lá­
gyan és mégis olyan meggyőzően bugy- 
gyantak elő ajkáról a beszédcseppek, 
hogy a közgyűlés leikével itta az asszo­
nyt szív kristálytiszta, megbabonázóan 
bájos forrás vizét. Köszönetét mondott a 
város polgármesterének, Dr. Förster Kál­
mánnak, akinek megértése, segitő keze 
nélkül nem jöhetett volna össze az ava­
tás' öröm ünnepségére a MANSz asszony­
tábora. Köszönetét mondott a természet­
beni és pénzbeli hozzájárulásokért a ta­
goknak. Palay Istvánnak a stílusos és 
szép munkáért. A dolgozó kezeknek, a 
tervező telkeknek mind. Mint egyik 
gyöngyszem a másikba, úgy illeszkedtek 
a gyöngyszavak egymásba, az otthon jól­
eső érzésének, a munka megbecsülésé­
nek és a jövő hitének bizjató tudatát 
ébresztve fel a hallgatóságban s a jó Is­
ten áldását kérve a MANSz honmentő 
munkájára.

Beszédje alatt Dr. Förster Kálmánné 
elnöknő arcképe, akinek kitartása, hite, 
egyesületszeretete teremtette meg igazán 
az uj otthont, lelkes éljenzés között, meg­
lepetésként, elismerésként az elnök tudta 
nélkül nyert megható leleplezést.

Niederland Gyuláné köszöntötte még 
keresetlen meleg szavakkal a polgármes­
tert és a MANSz elnökét, Dr. Förster 
Kálmánnál az otthon megteremtéséért.

Ezután a megüresedett tiszti állá­
sokat tőllöde be a közgyűlés. Megvállasz- 
talolt ügyvezető igazgatóul: Darvas Sán­
dor postafőnök, pénztári ellenőrökül: 
Moticska Nándorné és Zolnay Ferencz, a 
„Mansz” otthon háziasszonyául Vehovszky 
Istvánné, a vigalmi bizottság elnökéül: 
Dr. Jánossy Ödönné, a kultur bizottság el­
nökéül: Máderné Aágh Oiga.a jótékonysági 
bizottság elnökéül: Zolnay Fcrencné, a 
gazdasági bizottság elnökéül. Simon 
Alajosné, az anya és csecsemővédelmi 
bizottság elnökéül: Dörner Gézáné, titkár­
nak, Párlényi Béla, jegyzőknek: Kressák 
Lajosné és Péter Ilona.

Elnök szívből üdvözölte a megvá- ' 
lasztotlakat s kérte őket, hogy legyenek 
hűséges lelkiismeretes sáfárjai az egyesü­
let minden ügyének. Majd egy lélekemelő 
imával fejezte be a lelkes s az uj otthon­
ból jobb jövőt munkáló útjára elindult 
közgyűlést
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Eltűnt. Csontos György 17 éves, 
gyömrői (Pest megye) lakos gyengeelméjű 
napszámos folyó hó 7-én reggel szülei 
lakásáról ismeretlen helyre távozott s 
azóta szülei semmit sem tudnak róla. A 
fiú lóöcm magas, ^hosszas, barna arcú, 
fekete szemű. Ruházata; mákszinü cérna 
kabát, ugyanilyen pantalló, pirosszinü 
kötött szvetter. Lábbelinélkül és hajadon 
fővel távozott eL A csendőrség az eltűnt 
gyengeelméjüt keresi.

SPORT

A várna közepén lévő 10 ház­
helyre előjegyzések eszközölhetők. Bő­
vebbet felkérésre Dr. Brunowszkynál Men- 
ház-u. 87/a. Sürgős uj cipő 6 órán belül! 

Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

A kormánv tekintettel arra, hogy a 
földmunkások és családtagjaik le vannak 
rongyolódva és helyzetük a nagymérvű 
keresetnélküliség miatt oly szomorú, hogy 
még a legszükségesebb ruhaneműt is alig 
tudják beszerezni, többrendbeli sürgős 
tárgyalást folytatott le az arra illetékes 
kereskedelmi és ipari szakkörökkel

A falusi lakosság egyrészének szo­
morú állapota és a bekövetkezendő 
téli ínség enyhitése érdekében teszi 
Fabinyi Tihamér kereskedelmi miniszter 
azt, hogy az Ínségben lévő földmunkás 
nép és kisgazdatársadalom számára egyen­
lőre háromféle márkázott és a falusi sze­
gény lakosság által leggyakrabban hasz­
nált szövetfájtára szorítkozó igen olcsó 
ruha akciót indítson meg.

Az akció sikeres lebonyolításának 
előmozdítása érdekében folyamatba tett 
tárgyalások során az ezen szövetek elő­
állításával foglalkozó textilgyárak részéről 
aszövetek ára tekintetében 
jelentős árengedményt esz­
közölt ki a miniszter, a kereskedelmi ér­
dekeit szakkörökkel pedig megállapodást 
létesített aziránt, hogy a szóbanforgó szö­
vetek után a kereskedők csak előre 
megszabott minimális, vagyis annyi hasznot 
számítsanak, amennyit költségük, készkia­
dásuk tesz ki.

A pénzügyminiszter a kereskedelem­
ügyi miniszter közbenjárására hozzájá­
rult ahhoz, hogy az ezen akció kereté­
ben eladásra kerülő szövetek az 1933. 
évi 93,001 számú pénzügyminiszteri ren­
delettel rendszeresített 5°/o-os váltságtöbb- 
let alól mentesítessenek.

Eladásra kerülnek a következő, kü­
lön erre a célra kigyártott és megjelölt 
szövetfajták; egy fajta bekecsszövet, egy­
fajta nadrágnak való strux-szővet, há­
romféle inganyag, még pedig nyers, fe­
hérített és festett A bekecsszövet fogyasz­
tói ára 4.83 P. a struxé 2 P. 09, az ing­
anyagé 48, 62 és 68 fillér. Ezek persze 
készpénzfizetésben értendő árak, amelyek 
a szöveteken megfelelő módon fel lesznek 
tüntetve.

Az akció keresztülvitelére a keres­
kedelmi miniszter a kereskedelmi és ipar­
kamarákat hívta fel. Ehhez képest a ka­
marák a fővárosi és vidéki kereskedelmi 
érdekképviseletekkel karöltve megfelelő 
propagandát igyekszenek kifejteni a ke­
reskedők körében.

Az összés vidéki kereskedői egye­
sületek, valamint a vidéki hatóságok is 
tájékoztatják az akcióról egyfelől a ke­
reskedőket, másfelől a számba jövő vá­
sárló közönséget, hogy a rendkívül ked­
vező vásárlási alkalmat nyújtó akciót 
használják ki

Kedvező ez az akció a szó szoros 
értelmében, mert árai 30%-kal alacso­
nyabbak a rendes áraknál. Figyelmezte­
tik a kereskedőket, hogy érdeklődjenek 
rendes nagykereskedői szállítóiknál az 
akció szövetmintái iránt, azokat mutassák 
be vevőiknek, hogy végül rendeléseiket 
mentül előbb adják fel megszokott nagy­
kereskedőiknél.

Azoknak a viszontelárusitóknak 
(kiskereskedő) akik akciószövetet akar 
nak árusítani, ezt a körülményt jelzőtáb­
lán fel kell tüntetniük. A hirdetőtáblács­
kákat a kamarák készíttetik el és azokat 
a nagykereskedők fogják viszonteladóik­
nak díjtalanul rendelkezésére bocsájtani.

Remélni lehet, hogy a hatóságok 
buzgalma a gyáripar és kereskedelem 
önzetlen összefogása a válságos viszonyok 
között levő mezőgazdasági lakosságnak 
némi könnyebbséget fog szerezni.

SSE—BTK 5:3 (2:1)
Biró: Mercz.

Az újonc BTK alaposan próbára 
tette a SSE léleknélkül játszó csapatát. 
Ha a 2:l-es félidő után, a második fél­
idő elején a SSE véletlenül nem jut 
11-eshez, akkor könnyen meglepetés is 
lehetett volna a mérkőzésből. Bánszállás 
fiatal játékosai 90 percig teljes erejük­
kel küzdöttek, kitartásuk, győzniakarásuk, 
gyorsaságuk bátran mintaképe lehet sok 
egyesületnek. Ha ezen jó tulajdonságaik 
mellé, melyek közül elsősorban az fel- 
emlitésre méltó, hogy minden távolság­
ból és minden helyzetből kapura lőnek 
megszerzik még a kellő rutint is, úgy 
előre megmondhatjuk, hogy sok „nagy" 
egyesületnek fognak még kellemetlen 
perceket szerezni. A két bánszállási hát­
véd, melyek közül Kolumbán a most le­
zajlott válogatottban is részt vett a cen­
terük és jobbösszekötőjük kimagaslóan 
jó játékot produkált, de megállta helyét 
minden emberük és utolsó pillanatig ve­
szélyesek tudtak maradni

A SSE három gólból kettőt védelmi 
hibából kapott, csatársorából pedig csak 
két szélsője produkált igazi értelemben 
vett játékot Dancsák élete legrosszabb 
formáját játszotta, Bezzeg és Győré pe­
dig érthetetlenül gyengék voltak. A SSE 
legjobb embere Viroszták volt a „papá­
nak" jó napja volt, két gólt lőtt, s egy 
harmadikban is erősen benne volt. 
Mercz a mérkőzést jól vezette.

—i —1

PBÜSE—MVSC 2:1 (2:0)
Múlt vasárnap 8-án játszotta ' a 

zagyvapálfalvai pályán a PBÜSE—MVSC 
bajnoki mérkőzését szép időben és nagy­
számban érdeklődő közönség mellett. A 
játék az első félidőben változatos volt. 
A PBÜSE a játék elején erős támadás­
sal levezeti a labdát és már a 4-ik perc­
ben Herich fejelése révén bent van az 
első gól az MVSC hálójában. Újabb válto­
zatos küzdelem és bár az MVSC szebb 
technikával dolgozik — de PBÜSE lel 
lelkesebb játékával a 18-ik percben 
Bakó—Fekete lepasszolásával Markovich 
berúgja a 2-ik gólt. Ezek után MVSC 
erős védelmi állásban vissza veri a PBÜSE 
támadásait — és így az első félidő különö­
sebb eredményt már nem hoz. (2:0) A 
Il-ik félidő kezdetén is nyilt a játék a 
PBÜSE játékosai lanyhán játszanak igye­
keznek megtartani az elért eredményt, a 
MVSC a 8-ik percben lefut, a kapuelőtti 
támadásban Antalics biró 11-est ítél 
a PBÜSE ellen, melyet Durák be is he­
lyez a kapuba. További játék erős 
MVSC támadásokkal telik el, de a PBÜSE 
védelmén megtörik, egyébként egyik ol­
dal: ól sincs különösebb eredménye 
madásnak és igy is fejeződik be a 
delem.

a tá- 
küz-

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet gyorstalpaló 
műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek 
versenyen felüli árak mellett anyagban és munkában 

aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.
Telíes felelőssé? mellett a következőket készítem

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

A Polgári Lövész Egylet
. versenye múlt héten volt Zagyvapálfal- 

ván, melyet a most megépített lövész pá­
lyán vezetett le Trocsányi Dezső adó­
ügyi jegyző. Az ifjú egylet három kate­
góriában indította játékosait és meglepő 
eredményeket értek el a benevezők. 
Fehér Tivadar kormányfőtanácsos által 
felajánlott ezüst serleg vándordijat Ora- 
vecz István haladó lövész vitte el. Min­
den kategóriában három éremdij és igen 
sok felajánlott jutalom volt kitűzve. Ez 
alkalommal is köszönetét fejezi ki a lö­
vész egylet a felajánlott ajándék tárgyak­
ért a Salgótarjáni Kőszénbánya r.-t.-nek, 
az Acélgyárnak, a Hirschgyárnak, a Sal­
gótarjáni palackgyárnak, továbbá a hely­
beli Ungár Mór kereskedőnek, a Hangya­
szövetkezetnek és mindazoknak, kik 
ajándékaikkal a versenyzők ambícióját 
emelni óhajtották. A verseny Gáspár La­
jos állomásfőnök záróbeszédével fejező­
dött be, ki további kitartásra biztatta a 
most alakult lövész egylet tagjait Ered­
mény: 85 ponttal: Haladóknál I-ső Ora- 
vecz István, II. Szoliinger Lajos (holtver­
seny) Leventéknél: 46 ponttal I-ső Gyur- 
csik János II-ik Gregor József kezdők­
nél: 43 ponttal I-ső Illyefalvi Pál Il-ik 
Bognár Sándor volt a győztes.

G. L

házi

Értesítés. Tisztelettel értesítjük 
a t közönséget, hogy Pásztó—Gyöngyös— 
Eger útvonalon közlekedő autóbusz já­
ratunk október hó 8-ával keződdöleg 
Pásztó és Gyöngyös között Apcz kikerü­
lésével a rövidebb útvonalon fog közle­
kedni. Ennek következtében a Salgótar­
ján felől érkező utasokat az autóbusz 
Pásztó vasútállomáson nem pedig Jobbá­
gyin fogja várni és a visszautazó utaso­
kat pedig ugyanezen vasútállomásig fogja 
szállítani. MAVART vezetősége.

A tejrendeletet teljes egészé­
ben végrehajtja a földmlvelésügyi 
miniszter. Á tejrendelettel szemben 
már sokan állast'foglaltak, mások viszont 
annak szigorúbb végrehajtását követel­
ték. Ebben a kérdésben Kállay Miklós 
földmivelésügyi miniszter legutóbb kije­
lentette. hogy azt nincs szándékában meg 
változtatni és a rendeletét teljes egészé­
ben végre hajtja. Hangsúlyozta a minisz­
ter, hogy a rendelet mezőgazdaság ér­
dekeit a legmesszebbmenöen szem előtt 
tartja, s hogy az ország mezőgazdasági 
lakosságának 99“/o-a mellette van, mel­
lette állanak az érdekeltségek is, A ren­
deletet azért sem lehét vissza vonni, mert 
Magyarország szarvasmarha tenyészete 
ezzel áll, vagy bubik. A rendeletben a 
gazdatársadalomra váró előnyök azért 
nem érvényesültek idáig megfelelően, 
mert egyes Pestkörnyéki községek reni- 
teniája miatt a rendeletet teljes egészében 
még végrehajtani nem lehetett. A közeli 
napokban kiosztásra kerülnek a szövetke­
zetbe tömörült kis mberek tejkontingensei.

Javultak az állami bevételek 
az uj költségvetési évben. A pénz­
ügyminiszter legutóbbi jelentése az ál­
lami pénzügyek és a költségvetési hely­
zet komoly javulásáról számol be, hosszú 
idő óta most első Ízben. A bevételek 
ugyanis augusztusban 9'4 millió pengő­
vel, a költségvetési év első két hónapjá­
ban pedig — az előleges kezelésben 
kiadott 6.5 millió pengő levonásával — 
két millió pengővel haladták meg a ki­
adásokat. Az adóbevételek közül az 
egyenes adók, amelyek a gazdasági hely­
zet változásaival szoros összefüggésben 
állanak, jelentékenyen emelkedtek. Emel­
kedett azonkívül a forgalmiadó is, sőt 
az illetékek is. Kisebb arányú, közel fél

milliót kitevő emelkedés állott be a fo­
gyasztási adóknál, a vámjövedék pedig 
másfélmillióval volt magasabb, a tavalyi 
év hasonló időszakánál. Apadás mutat­
kozik a dohányjövedékeknél, a tárabevé­
teleknél, de ha ezeket le is számítjuk, 
még mindig négymillió többlet mutatko­
zik az előző költségvetési év megfelelő 
időszakához képest.

Felhívás. Folyó évi szeptember hó 
23-án a helybeli és környékbeli gépjáró­
müvek motorkerékpárok forgalombizton­
sági szempontból felülvizsgáltatlak. A 
vizsgálat alkalmával a bizottság több 
gépjárómünél hiányosságokat, szabályta­
lanságokat észlelt. Az érdekelt tulajdo­
nosok a hiányok pótlására határnapot 
kaptak. Kötelezve lettek ezek a tulajdo­
nosok arra is, hogy a határidőn belül la 
gépjárómüveiket ellenőrzés végett a ka­
pitányságnál mutassák be. A súlyos kö­
vetkezményekre való figyelmeztetés mel­
lett felhívom az érdekelt gépjármütulaj- 
donosokat, hogy a jelentkezési kötele­
zettségüknek 1933. október hó 18-án 
8—14 óra közötti időben tegyenek 
eleget. M. kir. Rendőrkapitányság.

831—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Kovács Lajos ügyvéd által képviselt 

Nógrád és Hontvármcgyei Körzeti Mezőgazdasági 
Hitelszövetkezet javára 1000 P töke és több kö­
vetelés és járulékai erejéig a starjáni kir. járás­
bíróság 1932 évi 517U sz. végzésével elrendelt ki­
elégítési végrehajtás folytán végrehajtás szenvedő­
től 1932 évi október hó 24 n. lefoglalt 3150 P. becs­
értékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 
7271 —932 sz. végzésével az árverés elrendeltet­
vén. annak az 1908. évi XLI. t-c. 20. §-a alapján 
az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnő más foglaltatók javára is az ár­
verés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. 
lakásán üzletében Pogonyban leendő megtartá­
sára határidőül 1933 évi október hó 27 nap 
délelőtt U órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt tehenek, süldők, ló, igáskocsi. vetőgép, 
fédcreskocsi, lószerszám s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, eset­
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabban nem — el fogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára# 
egyezer pengőn felül van, az 5.610 — 931. M. E. 
számú rcndciet értelmében csak azok árverezhet­
nek. akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül 
leteszik.

Salgótarján, 1933 évi október hó 4 n. 
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

14. Sz. 15. V. 18. Sz. 19. Cs.

MATA HARI
Grcta Garbó és 

Ramonn Novarro

Híradó.

ELADÓ GAVALLÉR

Az elcserélt élet.

Híradó.

Jön ! Jön!

Havasok ördöge.

Előadások kezdetet szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

A kormány olcsó 
ruhaakciója.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

ÉRTESÍTÉS

Férfi talpalás — — 2.— 
Férfi sark. v. gumi 0.90 
Férfi borítás fekete, szí­
nes boxból v. lackból 7.—

Férficipök mérték után 
a legjobb anyagból 

fekete borjubox, színes 
borjubox la. lackból 14.—

Női talpalás — — 1.50 
Női sark. v. gumi 0.60 
Női borítás fekete, szí­

nes borjub. v. lackból 6.—
Női cipők mérték után 

a legjobb anyagból: 
fekete borjubox, színes 
borjubox la. lackból 12.--

A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi 
rendelésre is) orthopéd cipőt, sie és egyéb sportcipőt, fiú és leány­
cipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meg­
győződhessen anyagom és munkám kiválóságáról 1

Tisztelettel:
Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. Tel: 37.


